营）；集成电路、半导体发光材料、管芯器件及照明应用产品的设计、开发、生产、销售、安装施工；

房屋租赁、物业管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

浪潮集团的控股股东为山东省国有资产投资控股有限公司（以下简称“省国投公司” ），实

际控制人为山东省国资委。 截至2017年3月31日，浪潮集团的股权结构情况如下：

股东名称 出资额

（

万元

）

出资比例

（

%

）

山东省国有资产投资控股有限公司

31,927.40 38.88

山东德盛信息科技发展有限公司

20,530.46 25.00

新疆路伟股权投资有限公司

16,412.00 19.98

新疆迪和股权投资有限公司

13,252.00 16.14

合计

82,121.86 100.00

浪潮集团近两年一期母公司简要财务信息如下：

单位：万元

项目

2017.3.31 2016.12.31 2015.12.31

资产总额

397,747.67 356,429.69 311,205.86

负债总额

291,614.01 247,869.93 211,364.65

所有者权益

106,133.66 108,559.76 99,841.21

项目

2017

年

1-3

月

2016

年度

2015

年度

营业收入

3,582.59 45,097.50 31,685.62

营业成本

1,844.71 35,040.88 25,967.97

利润总额

-2,425.87 14,060.41 35,549.81

净利润

-2,426.10 11,182.20 35,519.97

2、实际控制人情况介绍

截至2017年3月31日，山东省国资委通过省国投公司持有浪潮集团38.88%的股权，为发行人

的实际控制人。

山东省国资委成立于2004年6月18日，是根据国务院批准的《山东省人民政府机构改革方

案》（厅字（2003）38号）和山东省委、省政府《关于山东省人民政府机构改革的实施意见》（鲁

发（2004）8号）设置的省政府直属正厅级特设机构。 省政府授权省国资委代表国家履行出资人

职责，山东省国资委的监管范围为山东省属企业国有资产。

省国投公司系国有大型投资控股公司，主要从事投融资、资本运营与资产管理业务，作为省

属国有资本运营与管理的平台，承担国有资本保值增值职责，以资本价值为标准、利用市场化手

段开展股权运营，促进国有资本的合理流动。

（四）本次发行前后发行人前十名股东情况

本次发行前（截至2017年7月18日），公司前十名股东持股情况如下表：

序号 股东名称

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持有有限售条

件流通股数量

（

股

）

1

浪潮集团有限公司

408,745,600 40.90 -

2

万忠波

12,725,683 1.27 -

3

重庆国际信托股份有限公司

－

融信通系

列单一信托

10

号

10,229,439 1.02 -

4

东方邦信创业投资有限公司

9,607,493 0.96 -

5

中国证券金融股份有限公司

9,127,288 0.91 -

6

重庆国际信托股份有限公司

－

渝信通系

列单一信托

2

号

5,983,444 0.60 -

7

重庆国际信托股份有限公司

－

聚益结构

化证券投资集合资金信托计划

5,842,924 0.58 -

8

重庆国际信托股份有限公司

－

渝信贰号

信托

4,118,061 0.41 -

9

浪潮软件集团有限公司

3,955,697 0.40 3,955,697

10

武汉开发投资有限公司

3,955,696 0.40 -

本次发行完成后（截至2017年7月26日），公司前十名股东持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

（%）

持有有限售条件

流通股数量

（

股

）

1

浪潮集团有限公司

531,369,280 41.22% -

2

万忠波

16,543,388 1.28% -

3

重庆国际信托股份有限公司

－

融信通系

列单一信托

10

号

13,298,271 1.03% -

4

东方邦信创业投资有限公司

12,489,740 0.97% -

5

中国证券金融股份有限公司

11,865,474 0.92% -

6

重庆国际信托股份有限公司

－

渝信通系

列单一信托

2

号

7,778,477 0.60% -

7

重庆国际信托股份有限公司

－

聚益结构

化证券投资集合资金信托计划

7,595,801 0.59% -

8

重庆国际信托股份有限公司

－

渝信贰号

信托

5,353,479 0.42% -

9

浪潮软件集团有限公司

5,142,406 0.40% 5,142,406

10

武汉开发投资有限公司

5,142,405 0.40% -

（五）本次发行完成后发行人股本结构变动情况

本次发行新增股份数为289,969,457股。 本次发行前后， 发行人A股股本结构变动情况如

下：

股份类型

本次配股前

（

截止至

2017

年

7

月

18

日

）

本次发行

本次配股后

（

截止至

2017

年

7

月

26

日

）

数量

（

股

）

比例 数量

（

股

）

数量

（

股

）

比例

有限售条件股份

3,955,697 0.40% 1,186,709 5,142,406 0.40%

无限售条件股份

995,327,017 99.60% 288,782,748 1,284,109,765 99.60%

股份总数

999,282,714 100.00% 289,969,457 1,289,252,171 100.00%

四、本次配股股票发行情况

1、配售比例及数量：本次配股以股权登记日（2017年7月18日，R日）收市后浪潮信息股本

总数999,282,714股为基数，按每10股配售3股的比例向全体股东配售，本次可配售股份数量总

计299,784,814股，实际配售289,969,457股，其中本次配股上市可流通股数为288,782,748股。

2、发行价格：10.34元/股，配股代码为“080977” ，配股简称为“浪潮A1配” 。

3、发行方式：本次发行采取网上定价发行方式，通过深圳证券交易所交易系统进行

4、发行时间：本次配股发行股权登记日为2017年7月18日（R日），配股缴款时间为2017年7

月19日（R+1日）至2017年7月25日（R+5日）

5、募集资金总额情况：本次配股募集资金总额为2,998,284,185.38元

6、发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用总额为34,415,495.20元（含税），每

股发行费用为0.12元（含税）

项目 金额

（

元

）

承销保荐费用

30,925,525.74

审计验资费用

1,200,000.00

律师费用

1,000,000.00

信息披露费用

1,000,000.00

配股登记费

289,969.46

合计

34,415,495.20

注：以上费用为含税金额。

7、募集资金净额：2,963,868,690.18元（未考虑发行费用中有可抵扣增值税的影响）